
COMUNE DI SORSO 

Provincia di Sassari 

Ordinanza sindacale nr. 11del18 giugno 2014 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- le eccezionali piogge verificatesi in data odierna, che hanno assunto carattere di nubifragio e che, peraltro. 

si sono verificate successivamente allo scadere dell'avviso di allerta per rischio idrogeolico di "criticità 

moderata" diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile, Prot. n. 26/E POS. XIV.16.1 del 

16/06/2014, hanno provocato ingenti danni in tutto il territorio comunale e causato gravi disagi ; 

- l'evento piovoso ha avuto una portata idraulica di molto superiore a quella che le canalizzazion i esistenti 

possono assorbire, causando l'innalzamento del livello dell 'acqua rispetto al piano stradale; 

- tale innalzamento ha causato gravi allagamenti in numerosissime abitazioni; 

- in particolare, sono stati arrecati gravi danni a opere ed impianti del servizio idrico e fognario che risultano 

allo stato attuale parzialmente funzionanti, con conseguente disagio per i residenti nel territorio comunale, e 

pregiudizio per l'ambiente: 

- l'evento ha causato smottamenti e gravi danni alle vie di comunicazione: 

Considerato che si sta procedendo alla ricognizione e alla quantificazione dei danni arrecati al patrimonio al 

fine di determinarne le reali proporzioni ; 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla realizzazione di interventi per il ripristino dei beni 

danneggiati o distrutti dagli eventi rappresentati ; 

Dato atto che non può ritenersi esaurita la situazione emergenziale; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di cui alla L. 225/92; 

Visto il O Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. 28/85; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Dichiara 

lo stato di calamità naturale per i gravi danni derivati dalle eccezionali piogge rive rsatesi in tutto il territorio di 

questo comune. 



Si richiede alla Regione Autonoma della Sardegna, tramite il SORI, l'invio di mezzi operativi (terne) per 

procedere al ripristino della viabilità urbana, extraurbana e dell'agro; 

Si richiede, altresì alla Regione Autonoma della Sardegna, la concessione di un congruo contributo per 

fronteggiare le prime spese di intervento che si dovranno sostenere nei prossimi giorni. 

DISPONE 

* DI trasmettere copia della presente: 

1. All'Assessore Regionale Difesa Ambiente; 

1. Alla Direzione Generale della Protezione Civile. 

Dal la casa municipale, lì 18 giugno 2014 

IL SI NDACO 

~Giuseppe Morghen 

~-~ ~' 


	Ordinanza 001
	seconda pagina ordi. prot civile 001

